¹¹ Crkvenoj djelatnosti biskupa Esterházyja najviše je pažnje dosada posvetio J. BARLE, *n. dj.*, naročito stranice 16.-37.

¹² U godinama biskupovanja u Zagrebu (1708.-1722.) hrvatski ban bio je Ivan Pálffy. No, on je čitavo vrijeme izbivao iz Hrvatske. U takvim slučajevima funkciju banskog namjesnika preuzimao je zagrebački biskup. Usp.: *Zaključci hrvatskog sabora*, sv. II. (1693.-1713.) i sv. III. (1714.-1735.), Zagreb, 1958.

“Quatuor sunt ibi primarie dignitates, nempe praepositus maior, lector, cantor et custos sunt etiam alii, qui vocantur archidiaconi, praepositi et abbates, canonici, comprehensis dignitatibus cum et ipsi habeant praebendas canonicales, fuerit in totum viginti sex, nimirum viginti quator ibidem residentes, unus rector Collegii Croatici Viennensis et alter Bononiensis, vigesima septima praebenda canonicalis est applicata seminario, et vigesima octava organistae; sunt etiam duodecim praebendarii divinis ministrantes loco canonicarum et vocantur parvum capitulum, nimirum quia componunt et repraesentant capitulum Czesmense a Turcis pulsum, clerici vero ecclesiae inservientes sunt circiter triginta, vel quandoque quadraginta ex seminario.”

/14/ Ad quintum:

“Praepositura et custodia habent in redditibus ad summum mille imperiales ex frumento, vino et pecunia, aliae dua dignitates circiter mille florenos, praebendae canonicales cum maioribus praediis florenos circiter octingentos, cum minoribus vero fere ducentos, cum non adsit massima communis, sed quilibet habeat distincta praedia et praebendam. Praebendarii pariter non uniformes habent redditus, sed pro modo dignitatum et praediorum, quae inter ipsos sunt distributa ad instar capitulo; unde primi, qui quasi dignitates possident, consequunt annuos circiter ducentos florenos alii deinde minus usque ad sexaginta. Non adest pro mea notitia distincta praebenda theologalis et paenitentiariae et credo per accidens esse, quod moderno tempore aliquis canonicus davat casus conscientiae apud Franciscanos.”

Ad sextum:

“In cathedrali non exercetur cura animarum, nec ibi est fons baptismalis.”

Ad septimum:

“Habet sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili caeterisquae rebus ad divinum cultum et ad pontificalia exercenda necessariis, chorum, organum, campanile cum campanis, non autem caemeterium. Scio quia vidi.”

Ad octavum:

“Sunt ibi insignes reliquiae Sanctorum, decenter in auro vel argento asservatae, inter quas corpus unius infantis Innocentis, cranium Sancti Stephani regis, digitum St. Joannis, ut credo pes Sancti Laurentii, et lignum S. Crucis, quae certis anni festivitatibus publicae venerationi exponuntur.”

/15/ Ad nonum et decimum:

“Adsunt civitate tres ecclesiae parochiales, una S. Marci, altera filialis S. Martini, nec non altera pariter filialis S. Margaretha, et altera S. Georgii, sed illae tres Sanctarum Marci, Margaretha et Georgii ab uno parocho regentur, extra civitatem vero altera parochialis sub titulo Beatae Mariae Virginis in capitulo; cuius filialis est <sunt S. Floriani et S. Joannis Baptiste et> S. Floriani, quae est hospitalis capitulo ab uno pariter parocho gubernata, ac denique extra pariter civitatem in suburbio penes capitulo adest, altera ecclesia parochialis St. Joannis Baptiste, proprium pariter habens rectorem, omnes parochiales habent fontem baptismalem (!) et ex filialibus sola Sancti Martini, qua pariter sita est in suburbio prout quoquae in suburbio sita est ecclesia Sancti Petri, quae est parochialis de collatione episcopi; parochialis Sanctae Mariae, Sancti Joannis Baptista est de iure patronatus capitulo; altera vero Sancti Marci de iure patronatus civitatis. Est ibi capitulo ecclesia collegiatae St. Spiritus Czasmensis a Turcis pulsum a sua residentia et canonici sunt illimet duodecim praebendarii inservientes ecclesiae cathedrali; cum non habeant propriam ecclesia, nec residentiam particularem unde resident extra capitulo in fundo praebendariorum pertinente ad idemmet capitulo cathedralis; bona autem, ac redditus <autem> huius collegiatae retinentur <sunt penes> per cameram regiam. Sunt ibi Franciscani reformati, Capucini et Jesuitae, primi in capitulo, posteriorque duo in civitate, in qua etiam adest monasterium monialium ordinis S. Clarae. Tres sunt confraternitates, /16/ duo nempe Beatae Mariae Virginis et S. Francisci in <capit> parochiali capitulari, tertia S.

Istražni postupak

Biskupu Esterházyju ovo nije bio prvi susret s istražnim postupkom Apostolske nuncijature. Naime, 1707. godine imenovan je vackim biskupom.¹³ Kratkotrajno vođenje Vacke biskupije uskoro zamjenjuje biskupovanjem u Zagrebu. Treba napomenuti da ga je vackim biskupom također imenovao kralj Josip I., a ne njegov otac Leopold I., kako se to navodi u našoj historiografiji.¹⁴

“Zagrebački” istražni postupak održan je u rezidenciji Bečke nuncijature¹⁵ od 5. do 20. prosinca 1708. Ovijao se pod nadgledanjem apostolskog protonotara Marca Antonia Santina.¹⁶ Iz Hrvatskog su Kraljevstva pozvana tri svjedoka: Petar Šišinački, zagrebački kanonik, Gabriel Szentiborsky, pavlin, te Adam Oreški, podžupan Požeške županije. Svjedoci su prvo odgovarali na pitanja o biskupu, a nakon toga o biskupiji. Nakon iskaza svjedoka slijedi uputa za Nikolu Gotala, zaduženog za uređenje polaganja prisege novog biskupa o isповijesti vjere kao i iskaz Bartolomea A. Dusinija upućen kralju i papi da je čitav postupak regularan te da uživa njegovu potporu. Zatim slijedi isprava o položenoj isповijesti vjere biskupa Emerika Esterházyja te njegova ista prisega pred zagrebačkim Kaptolom, a za vjerodostojnost su garantirali prepošte Pavao Češković i protonotar Hrvatskog Kraljevstva Juraj Plemić. Na kraju je pismo Nikole Gotala upućeno Santiniju.